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Abstrakt

Práce je složena ze dvou částí, teoretické a praktické. V teoretické části se věnujeme

historickému pohledu na problematiku výkonové motivace a její vývoj. Teoretickým

východiskem pro výzkumnou část je zejména Heckhausenův a Rheinbergův Rozšířený

kognitivní model motivace zahrnující aspirační úroveň, atribuce a vztahové normy. Ve

výzkumné části byl zjišťován vliv vztahových norem učitelů čtvrtých a pátých tříd (N =

22) na proměnné výkonové motivace jejich žáků (naděje na úspěch, pasivní strach

z neúspěchu a aktivní strach z neúspěchu N = 421). Na základě vícerozměrných a

jednorozměrných statistik nebylo prokázáno, že žáci učitelů preferujících individuální

vztahovou normu se liší od žáků učitelů upřednostňujících sociální vztahovou normu

v proměnných naděje na úspěch a pasivní strach z neúspěchu a to jak v součtovém

skóru, tak i pro oblast školních a sportovních aktivit. Nebyly nalezeny signifikantní

rozdíly pro proměnné aktivního strachu z neúspěchu v sumárním skóru i ve školních a

sportovních činnostech. Výsledky, které mohou být specifické pro výzkumný vzorek,

nejsou v linii mezinárodních výzkumů v této oblasti.(cf. e.g. Rheiberg etal., v tisku Man

& Stuchlíková).

Klíčová slova: výkonová motivace, motivace ve vyučování, vztahové normy.

Abstract

Study consists of two parts, theoretical and the research one. The theoretical part is

mainly devoted to the achievement motivation and its development. We consider for the

theoretical starting point Heckhausen and Rheinberg’s Extended Cognitive Model of

Achievement Motivation which comprises of level aspiration, attribution and reference

norm. Influence of the reference norms of teachers (N = 22) on the variables of

achievement motivation of their pupils (N = 421). It concerns of the following variables

– Hope of Success (HS), Passive Fear of Failure (PFF) and Active Fear of Failure

(AFF). No significant difference were found in all variables, i.e. HS, FF1 passive and

FF2 active with applying multivariate and univariate statistics. It is valid for all scores,

i.e. school activities, sport activities and for the sum score (school activities + sport

activities). Results in this study are not in line with international research in this field cf.

e.g. Rheinberg and his associates, Man & Stuchlíková. Results may be sample specific

and should not be generalized.

Keywords: achievement motivation, motivation in the school-settings, reference norms.
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1. Předmluva a úvod

Z výzkumů, které v oblasti výkonové motivace byly provedeny vyplývá, jak je

důležitý výkonový motiv v oblasti pedagogické praxe, do které se promítá. Pokud

budeme studovat teorie výkonové motivace, můžeme z jejich poznatků a hypotéz

mnohem efektivněji vést a formovat žáky v jejich učebním procesu a dílčích učebních

činnostech. Pokud budeme vědět, jak je žák motivačně orientovaný, zda inklinuje k

dosažení úspěchu, či vyhnutí se neúspěchu, můžeme jako pedagogové žákům dávat a

správně přidělovat úkoly, které jsou pro ně nejvhodnější. Pokud učitel nezná nebo není

obeznámen s problematikou výkonové motivace, může se stát, že žák bude buď

přetěžován a bude mít potřebu ze situace uniknout, nebo naopak může dostávat pro něj

neadekvátně snadné úkoly, což logicky vede k nedostačujícímu využití jeho schopností

a nadání. Jestliže budeme znát motivační zaměření žáka, můžeme u něj rozvíjet

motivaci k určité činnosti, správně využívat jeho schopnosti, tím dochází k celkovému

optimálnímu rozvoji celé osobnosti.

Proto je tato diplomová práce rozvržena do dvou částí. V teoretické části

převažuje snaha přehledně představit předmět motivace a její hlavní teorie. Dále

představuje výkonovou motivaci a její hlavní směry a vývoj názorů na ni.

V praktické části je zpracovaný výzkum, který byl vypracován pomocí

dotazníkové metody. Tento výzkum je založený na pracích Heckhausena a Rheinberga,

ve kterých je popisován vliv vztahových norem na vyučování. Pomocí podkladů

z uvedených prací vznikly hypotézy, které říkají, že pokud je pedagogy

upřednostňována individuální vztahová norma, směřují žáci k vyšší naději na úspěch a

nižšímu pasivnímu strachu z neúspěchu. Pokud tedy budeme porovnávat pedagogy,

kteří se liší preferencí vztahové normy, jejich žáci se budou odlišovat v hodnotách

naděje na úspěch a pasivního strachu z neúspěchu.

Výzkum byl realizován ve 22 třídách. Byly to páté a čtvrté ročníky. Jejich třídní

učitelé vyplňovali dotazník Fragebogen zur Erfassung der Bezugsnorm – Orientierung

(FEBO). Ve výzkumu figuruje 421 žáků, kteří vyplňovali Schmaltův dotazník Leistungs

– Motivation – Gitter (LMG) pro školní a sportovní činnosti. Výsledky byly

vyhodnoceny pomocí vícerozměrných i jednorozměrných statistik.
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2. Teoretická část

2.1 Motivace zkoumaná ve vědním oboru psychologie

Motivace lidského chování je velmi obsáhlý problém. Jejím studiem však

můžeme pochopit lidskou psychiku, která dává lidskému chování jedinečný smysl.

Právě studiem motivace můžeme dosáhnout porozumění člověku (Nakonečný,1997).

Psychologie se předmětem motivace zabývala a zabývá velmi rozsáhlým

studiem a výzkumem. Je to natolik rozsáhlá a komplikovaná problematika, že ani

v dnešní době nemůže toto studium uzavřít jednou jedinou pravdivou a fungující

hypotézou. Během historie zkoumání motivace se objevilo mnoho přístupů. Každý

z nich vysvětluje a pojednává o motivaci rozdílně. Psychologové přistupují ke studiu

motivace ze dvou stran. Někteří na základě obecných teorií vysvětlují to, co je společné

všem lidem, jiní se zaměřují na konkrétní motivy, například na hlad, sex, příslušnost ve

skupině a úspěch (Kassin, 2007).

Funkcí motivace je uspokojování potřeb člověka, které vystihují nějaké nedostatky

v jeho fyzickém a sociálním fungování. Motivace zabezpečuje účelové chování.

Zajišťuje fyzické a psychické zdraví.

Motivace vyjadřuje rozpory mezi tím, co subjekt aktuálně prožívá a tím, co

prožívat touží. Motivace tedy vyjadřuje nějaké nedostatky v psychofyzickém či

biosociálním bytí individua a chování vystupuje jako nástroj k odstranění nedostatků

(Nakonečný, 1997).

Představitelé motivačních teorií se různí. Každá z teorií uplatňuje jiný výkladový

princip. Na začátku 20. století se mnoho psychologů domnívalo, že lidské chování má

biologický základ v instinktech. To, že lidské chování je postavené na instinktech

prosazoval například W. McDougdall , nebo další přestavitel Freud. U McDougdallavy

teorie se ovšem odporuje argumentem, že u člověka se instinktivní chování vyskytuje

jen v brzkém dětství. Později jen velmi zřídka.

Vrozené reflexy a instinkty vytvářejí vrozený motivační systém. Instinkty a

reflexy dovolují účelným chováním se přizpůsobit na základní životní situace. Instinkty

jsou adaptivní mechanismy, které jsou evokovány biologicky důležitými podněty nebo

situacemi. Motivační teoretikem Williamem McDougdallem byl dokonce sestaven

seznam instinktů. Ovšem teorie opírající se o instinkty byly velmi rychle zavrhnuty.
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 Dále následovala teorie popudu, která předpokládala, že fyziologické potřeby

organismu navozují nepříjemný stav napětí, které motivuje či pudí jedince k tomu, aby

vzniklou tenzi zase snížil a tělo se mohlo vrátit do vyrovnaného stavu (Hull, 1943 o.c.

Nakonečný, 1997). Teorie popudu ale neumí vysvětil např. Proč lidé provozují činnosti,

kterými si naopak napětí v organismu zvyšují, aj.

Opakem pudových teoriích motivace jsou incentivní teorie motivace. Tyto teorie

jsou postavené na významné roli vnějších událostí nebo na naší touze po něčem.

Incentivy jsou předměty motivace - jídlo, pití, sexuální partner, úcta, peníze. Mnoho

incentiv může znamenat zároveň odměny.

Dalším přístupem je Hédonický přístup. Hédonický přístup například sleduje

lidské chování především v souvislosti s prožitkem libosti a nelibosti. Člověk směřuje

ke stavu maximalizace libosti a vyhýbání se stavu nelibosti, případně úniku z něho

(Hrabal, Man, Pavelková, 1984). Organismus vyhledává příjemné a vyhýbá se

nepříjemnému. K hlavním přestavitelům hedoismu patří Freud, který lidské chování


[…]


FM1: F(3,421) = 1,953, p = 0,12, Eta = 0,014. Na základě našich výsledků můžeme říci,

že učitelé s různým upřednostňováním vztahových norem nevykazují u svých žáků

statisticky významné rozdíly ve strachu z neúspěchu 1 (FM1) ve sportovních

činnostech. Z obrázku (Obr. 21) vidíme, že hodnoty vysoce sociální orientace jsou

nejvyšší, následuje individuální orientace, dále vysoce individuální orientace a nejnižší

hodnoty vykazuje sociální orientace. Pokud se podíváme na měřítko, vidíme, že jsou

hodnoty opět velmi podobné. Jsou statisticky nevýznamné a hypotéza není potvrzena.

Dále jsme se zaměřili na aktivní strach z neúspěchu (FM2, obr. 22) FM2(sp):

F(3,421) = 0,639, p = 0,59, Eta = 0,005. Ani v tomto případě výsledky neodpovídají

hypotézám. I zde platí, že učitelé s různou preferencí vztahových norem u svých žáků

nevykazují statisticky významné rozdíly v aktivním strachu z neúspěchu. Pouze

můžeme říci, že vysoká sociální orientace je vyšší než ostatní orientace. Nejnižší je

sociální orientace. Výsledky jsou v podstatě stejné. Jsou statisticky nevýznamné.

5.1 Diskuze

Diskuzi začneme tím, že hypotézy, navzdory teoretické relevanci a

předcházejícím výsledkům nebyly potvrzeny. Nikdo z odborné veřejnosti nepochybuje

o tom, že jedna vztahová norma poskytuje dostatek informací jak pro žáky, tak pro

učitele. Tudíž extrémně sociální nebo extrémně individuální vztahová norma by měla

být méně výhodná oproti normě kombinované. Výhodné je pro facilitaci naděje na

úspěch a čisté naděje, je-li u této kombinace individuální vztahová norma silnější než

norma sociální (H1).

Na základě předcházejících studií Rheinberga a jeho žáků, jakož i Mana a

Stuchlíkové se ukazuje, že žáci učitelů s převažující individuální vztahovanou normou

oproti žákům učitelů s převažující sociální vztahovou normou se budou lišit zejména ve

strachu z neúspěchu (H2). To, že žádná z našich hypotéz nebyla potvrzena, nelze připsat

ani věkovým zvláštnostem. Obdobné výzkumy, na srovnatelných vzorcích, existují.

Reprezentativní je zejména Trudewinda & Kohneho (1982. o.c. Rheinberg, v tisku).
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Tito autoři vytvořili paralelní skupiny z velkého vzorku žáků základních škol. Polovina

žáků byla vyučovány učiteli s převažující sociální vztahovou normou a druhá polovina

učiteli s převažující individuální vztahovou normou a to od vstupu do školy až do čtvrté

třídy.

Skóry čisté naděje (NH = HE – FM), na základě Schmaltova LMG, se snížily po

prvním roce vzdělávání u učitelů s převažující sociální vztahovou normu a naopak

skóry NH žáků u učitelů s převažující individuální vztahovou normou se zvýšily.

Rozdíly v těchto dvou skupinách zůstaly signifikantní v průběhu celých čtyř let.

Výsledky byly replikovány zejména u žáků pátých tříd a starších.

Rheinbergův dotazník FEBO má pět dílčích částí. Jedná se o výkonové

srovnávání, kauzální atribuování , individualizaci, očekávání a strategie sankcí. Detailní

analýza těchto jednotlivých částí by mohla přinést další výsledky.

Existují paralely mezi charakteristikami vyučování na základě převahy

individuální vztahové normy a obsahem programů motivačního výcviku. Obojí bylo

inspirováno H. Heckhausenem. Procesuální motivační model vysvětluje kromě

vztahových norem i aspirační úroveň a atribuce. Individualizované požadavky učitelů

s převažující individuální vztahovou normou ukazují, jak si mají žáci stanovovat

realistické aspirace. Stanovené úkoly jsou dosažitelné na základě úsilí. Současné

atribuce učitelů správně komunikují přesvědčení o výsledcích učení v závislosti na

investovaném úsilí a percepci konsistentních učebních přírůstků reflektovaných v jejich

zvyšující se kompetenci. Tato percepce vede pravděpodobně k pozitivnímu než

negativnímu afektu ve výkonových situacích. Zkušenosti z neúspěchu nebudou

podkopávat naději na budoucí úspěch. Žáci učitelů s individuální vztahovou normou

užívají pozitivní afekt jako bázi pro sebehodnocení.

Našeho výzkumu se zúčastnilo 421 žáků čtvrtých a pátých ročníků. Každému

žákovi byl rozdán dotazník a vysvětleny instrukce. Protože v dotaznících figurují žáci

ve věkové kategorii 9-12 let, byla jim při vyplňování dotazníků ponechána absolutní

samostatnost. Pokud něco nevěděli, nebo si s něčím nevěděli rady, bez problémů se

ptali. Tento systém jim byl nastíněn hned před začátkem vyplňování. Nechtěli jsme, aby

žáci měli pocit, že jsou kontrolováni, co zaškrtávají, a jak to dělají. Nechodila jsem po

třídě a nedívala jsem se jim do dotazníků.

Některé žáky vyplňování nebavilo, což ve svých dotaznících nastínili různými

poznámkami a namalovanými obrázky. Jiní pracovali naprosto bez problémů,

samostatně, rychle.
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Na jedné ZŠ vedení nevyhovoval systém, že přijdu do hodiny a dotazníky budou

vyplněny pod mým vedením. Dotazníky byly na škole zanechány a vyplněny

v hodinách, v kterých měli učitelé čas. V mé nepřítomnosti vyplňovali dotazníky čtyři

třídy.

Další důvod proč možná nebyly naše hypotézy potvrzeny je fakt, že učitelé

v tomto vzorku skórují výše v sociálních vztahových normách než v jiných českých

vzorcích.
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