Příloha k protokolu o SZZ č.:

Diplomant: **Bardová Pavlína**

Vysoká škola: PF JU

Aprobace: NŠ-SPG

Katedra: pedagogiky a psychologie

Recenzent-vedoucí*diplomové práce:

Datum odevzdání posudku: 14. 5. 2009

prof. PhDr. František Man, CSc.

POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE

Vztahové normy učitelů a podpora výkonové motivace jejich žáků

Kolegyně Bardová předkládá jako svoji diplomovou práci studii mapující vliv vztahových norem učitelů na výkonovou motivaci jejich žáků. Toto téma považuji za nosné a často v pedagogické psychologii zanedbávané. Diplomantka na tématu pracovala přibližně dva roky. Vysoce si cením její vůle a samostatnosti při realizaci výzkumné části práce.

Diplomové práce nutně zahrnuje i část teoretickou. Zde kolegyně vychází z dostupné literatury a používá často citace z druhé ruky, což však přiznává. Začíná ze široka motivací v psychologii a tematiku postupně zužuje na výkonovou motivaci, její diagnostiku a vývoj a končí vztahovými normami ve vztahu k posuzování školního výkonu.

Praktická část je uvedena elaborací procesuálního kognitivního modelu učební motivace pro potřeby vlastního výkonu (chování při nastavení cílů, atribuce výsledků, hodnocení výsledků, očekávání budoucích výsledků). Tato část vyúsťuje do hypotéz. Ač hypotézy byly derivovány z teorie i empirických nálezů, nebyly ve výzkumné části potvrzeny. Diplomantka se v části nazvané Diskuse správně zamýšlí nad tím, proč žádná z hypotéz nemohla být přijata na základě multivariačních a univariačních statistických postupů.

Výzkumný vzorek tvořilo 22 učitelů a jejich 421 žáků čtvrtých a pátých tříd. Byly používány standardní diagnostické nástroje jak pro učitele (FEBO), tak i žáky (LM-Gitter).

V použité literatuře převažují práce české nad anglickými a německými.

Práci považuji za formálně velmi dobře zpracovanou a doporučuji její hodnocení známkou velmi dobře.

*nehodící se škrtněte

Návrh na klasifikaci diplomové práce: **v e l m i d o b ř e**

podpis vedoucího – recenzenta diplomové práce

V Českých Budějovicích dne 14. 5. 2009

Stupeň klasifikace v ý b o r n ě v e l m i d o b ř e d o b ř e n e v y h o v ě l
----------------------- --------------- --------------------- ----------- -------------------